
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.46 DEL 22.06.2016.doc  

                
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

   N.  46    DEL  22.06.2016                                      
 

OGGETTO:   

   Costituzione parte civile  procedimento penale ed “operazione Black cat”*- Nomina   

    
Avv Ettore Barcellona legale del Centro Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre 
 
 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno     VENTIDUE del  mese di  GIUGNO alle ore                  

18,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X 
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.46 DEL 22.06.2016.doc  

Il Sindaco sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso: 

- Che recenti sviluppi giudiziari – cd “operazione Black cat” a carico di Rinella Diego + altri 
hanno fatto emergere diverse condotte di reato tipiche dell’organizzazione mafiosa 
commesse nel territorio Madonita della Provincia di Palermo. 

- Che il controllo mafioso del territorio, al di là dell’allocazione dei singoli reati, arreca un 
grave danno diffuso alle attività economiche, alla libertà delle imprese e del lavoro e riduce 
gli spazi di democrazia partecipata e rappresentativa in tutto il comprensorio. 

- Che tra le fattispecie di reato è di interesse, per quello che attiene al Comune di Scillato il 
reato di associazione mafiosa nonché alcune fattispecie estorsive aggravate dalla finalità 
mafiosa. 

- Che l’esistenza dell’organizzazione mafiosa e la commissione dei reati tipici della stessa 
hanno arrecato danno alla collettività e, a seguito dell’ampia eco mediatica che ha avuto tale 
notizia, l’immagine del nostro territorio è stata notevolmente danneggiata. 

- Che il Centro Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre ha comunicato che si costituirà parte 
civile nel procedimento penale cd “operazione Black cat” e, qualora questa amministrazione 
intendesse costituirsi, mette a disposizione, senza alcun impegno di spesa da parte 
dell’amministrazione stessa, il proprio legale avv. Ettore Barcellona con studio in Palermo 
in via Terrasanta 106. 

- Che il procedimento penale collegato alla suddetta operazione (N. 4132/11 R.G.N.R. MOD. 
21 D.D.A. e 14147/15 r.g. gip) si trova attualmente in fase di indagine in attesa della 
fissazione dell’udienza preliminare. 

- Che appare necessario fare costituire parte civile il comune di Scillato nel procedimento 
penale cd “operazione Black cat” al fine di ottenere il risarcimento dei danni materiali e non, 
diretti e indiretti, subiti in relazione ai fatti oggetto delle imputazioni contestate agli imputati 
e che, a tal fine, appare opportuno fin da adesso, nominare un legale che rappresenti il 
Comune quale soggetto danneggiato da reato. 

- Che si può fondatamente ritenere che detto processo sarà lungo e complesso, con lo 
svolgersi di numerose udienze e l’escussione di numerosi testimoni ; 

- Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla nomina di un legale esterno; 

- Considerato che, nel suddetto procedimento, aderendo all’iniziativa del Centro Pio La Torre, 
si costituiranno diversi Comuni della Provincia di Palermo con il patrocinio dell’avv. Ettore 
Barcellona coordinatore del servizio di assistenza legale del Centro Studi ed Iniziative 
Culturali Pio La Torre; 

- Contattato l’avv. Ettore Barcellona con studio in Palermo in via Terrasanta 106, il quale si è 
dichiarato disponibile ad accettare il mandato senza spese a carico del bilancio comunale in 
virtù della possibilità di avere rimborsate le spese legali dal fondo nazionale di solidarietà. 

- Vista la L.R. 48/91 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.46 DEL 22.06.2016.doc  

- Visto il D.Lgs. 267/2000 

- Vista la L.R. 30/2000 

- Visto l’O.R.EE.LL. 

- Visto il vigente regolamento Uffici e Servizi ; 

- Ritenuto di provvedere in merito ; 

- Considerato quanto sopra  

Tutto quanto fin qui premesso si 
PROPONE 

 
La costituzione di parte civile nel procedimento n. 4132/11 RGNR Mod. 21 D.D.A e 
14147/15 r.g. gip a carico di Rinella D. + altri imputati dei reati di cui agli artt. 416 bis, 629 
c.p. ed altro commessi nel territorio Madonita; 
Di nominare quale legale di fiducia nel procedimento penale suddetto l’avv. Ettore 
Barcellona con studio in Palermo, in via Terrasanta 106 
Di dare atto che nessun onere economico grava a carico del bilancio dall’adozione del 
presente provvedimento: 
 

LA GIUNTA 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione 
Ravvisata l’opportunità di costituirsi parte civile nel processo sopra indicato al fine di 
salvaguardare l’immagine di questo territorio 
 
 

DELIBERA 
 

Di costituirsi parte civile nel futuro processo “Black cat” e di incaricare della difesa l’ufficio 
legale del Centro Studi ed Iniziative Culturali Pio La Torre coordinato dall’avv. Ettore 
Barcellona con studio in Palermo in via Terrasanta 106; 

 
 

 LA GIUNTA 
Inoltre 
 Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44/91. 
 

  

 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.46 DEL 22.06.2016.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. TERRANOVA GANDOLFO             F.to FRISA G IUSEPPE        F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                   

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
 


